rarea celui prea înalt și încrederea națiunei este președinte și în
fliua de afli, și dorim se ne fie cât va fi viti.

Adunarea generală a XXXII-a s’a ținut la 26 August 1894 în
Sebeș sub presidiul dlui I. M. Moldovan.

Aci aflăm de cuviință a pune Cuventul de deschidere,
rostit la adunarea generală a >: Asociațiunei Transilvane« din Se-
beșul-săsesc, 14/26 August 1894, de dl președinte Ioan Micu
Moldovan.

Onorata adunare generală!
Preste puține flile se plinesc 33 de ani, de când s’a înteme

iat Asociațiunea nostră, pe atunci în tote ținuturile locuite de ro
mâni, singură în feliul seu. Ifliarele din timpul acela și actele de
inaugurare ale ei dau mărturie puternică de însuflețirea, cu care
a fost salutată întreprinderea acesta, er puținii indivifli aflători în
viață, dintre cei-ce au luat parte la adunarea constituantă din 23
Octombre 1861, cu viuă plăcere și-aduc aminte și acum de pal-
pitațiunile, ce înălțau piepturile românilor din aceste părți în epoca
aceea de transițiune.

(Ioan Popescu). (Iaeob Bologa).

tor organului »Transilvania«, până la alegerea s’a de președinte.
Atunci i-a urmat în loc Ioan Popescu vestitul pedagog și profesor la
institutul Andreian din Sibiitt, al cărui portret îl alăturăm aci.

Dar în 3/15 Martie 1892 repausă în etate numai de 60 ani
și în locul lui fu ales părintele protopr. Zaharia Boiu, cunoscutul
nostru literat și poet, care înse abzise la 1896 și în locul lui fu
ales Dr.